ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN DŨNG

Số:         /UBND-NC

V/v chuyển đổi, sử dụng tài khoản

VNeID và triển khai phần mềm

quản trị nội dung trên VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Yên Dũng, ngày     tháng 6 năm 2024

            Kính gửi:

- Các cơ quan thuộc UBND huyện; cơ quan

TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2834/UBND-NC ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh Bắc

Giang về việc chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành

chính; Công văn số 1102/TCTTKĐA ngày 30/5/2024 của Tổ công tác Đề án 06

Công an tỉnh Bắc Giang về triển khai Thông báo số 204/TB-VPCP ngày 08/5/2024

của Văn phòng Chính phủ; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Về chuyển đổi sử dụng tài khoản VNeID

Thủ trưởng các cơ quan, địa phương (như kính gửi) tập trung chỉ đạo, tổ chức

thực hiện, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị nâng cao

chất lượng phục vụ, minh bạch trong thực hiện thủ tục hành chính. Tuyên truyền,

phổ biến, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính và cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành

chính tại cơ quan, đơn vị biết quy định về việc chuyển đổi tài khoản Cổng dịch vụ

công quốc gia sang sử dụng tài khoản VNeID từ ngày 15 tháng 6 năm 2024, bao

gồm một số nội dung sau:

- Chức năng đăng ký, đăng nhập tài khoản công dân: Công dân đăng ký, đăng

nhập tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia bằng phương thức đăng nhập duy

nhất là tài khoản VNeID kể từ ngày 15/6/2024 (các vướng mắc, khó khăn liên hệ

tổng đài Bộ Công an 1900.0368).

- Bỏ chức năng tạo lập tài khoản công dân đối với vai trò cán bộ, công chức

tại Bộ phận Một cửa trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Các tài khoản của tổ chức, doanh nghiệp trên Cổng dịch vụ công quốc gia

duy trì, sử dụng như hiện nay và được chuyển đổi sau khi có văn bản hướng dẫn của

Bộ Công an.

2. Triển khai phần mềm quản trị nội dung-CMS (Loa phường1) trên ứng

dụng VneID.

Trong tháng 6/2024, Bộ Công an triển khai chính thức phần mềm trên toàn

1 Loa phường là tiện ích hiển thị bên trong mục "Tin tức" tại phần "Thông tin" giúp người dùng có thể nhanh chóng

tìm được trong ứng dụng định danh điện tử VNeID;

2

quốc với các tiện ích tạo sự tương tác giữa người dùng với các cơ quan nhà nước, tổ

chức chính trị - xã hội qua các thông tin được đăng tải trên ứng dụng VneID.

Khi các cơ quan, tổ chức có nhu cầu đăng tải, thông báo đến người dân trên

VneID (xã, huyện, tỉnh) thì gửi văn bản đề nghị và nội dung đăng tải đến cơ quan

Công an theo phạm vi địa bàn để thẩm định và đăng tải.

3. Trung tâm Thông tin, Văn hóa và Thể thao huyện chủ động phối hợp với

Công an huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền

về các tiện ích, lợi ích khi triển khai định danh, xác thực điện tử VneID để tổ chức,

cá nhân hiểu và tham gia thực hiện.

4. Giao Công an huyện tham mưu hướng dẫn đối với các nội dung trên.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên TCT Đề án 06  huyện;

- Lưu: VT, CAH (QLHC).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ VĂN PHÒNG

    Ngô Văn Cẩn

		Cannv_noihoang_yendung@bacgiang.gov.vn
	2024-06-11T16:39:17+0700

		2024-06-11T18:36:04+0700

		2024-06-11T18:36:17+0700

		yendung_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-11T18:36:43+0700